

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

کیت کلارنبرگ

ویراستاری و ارسال: علی مشرف

۱۹ نومبر ۲۰۲۳

بازگشت ضربه: تلفات عظیم جنگ غزه بر اقتصاد اسرائیل



کیت کلارنبرگ

اسرائیل ممکن است هرگز از سقوط اقتصادی خود پس از ۷ اکتوبر بهبود نیابد. مقاومت فلسطین نه تنها توانست تلقی امنیت داخلی اسرائیل را از بین ببرد، بلکه موانع ریسک قابل توجهی را برای سرمایه گذاران خارجی ایجاد کند.

در ۶ نومبر، [فایننشال تایمز](#) تحقیقات فوق العاده‌ای را منتشر کرد که خسارات اقتصادی ویرانگر جنگ اسرائیل علیه غزه را دنبال می‌کرد - تأثیر آن بر امور مالی شخصی، بازارهای کار، مشاغل، صنایع و خود دولت اسرائیل بازتاب داشت. FT گزارش می‌دهد که جنگ "هزاران" شرکت را مختل کرده و ویران کرده است، بسیاری از آنها در آستانه فروپاشی هستند و کل بخش‌ها در یک بحران بی سابقه فرو رفته اند.

داده‌های استناد شده از اداره مرکزی آمار اسرائیل یک واقعیت تلخ را نشان می‌دهد - از هر سه کسب‌وکار یکی تعطیل شده یا با ۲۰ درصد ظرفیت از زمان آغاز عملیات طوفان [الاقصی](#) در ۷ اکتوبر و ایجاد شکاف در اعتماد ملی اسرائیل کار می‌کند.

بیش از نیمی از کسب و کارها با کاهش درآمدی بیش از ۵۰ درصد مواجه هستند. مناطق جنوبی، نزدیکترین مناطق به غزه، بیشترین بار را تحمل می‌کنند و دو سوم مشاغل یا تعطیل شده‌اند یا «به حداقل ممکن» کار می‌کنند.

علاوه بر این، وزارت کار اسرائیل گزارش می دهد که ۷۶۴۰۰۰ شهروند، نزدیک به یک پنجم نیروی کار اسرائیل، به دلیل تخلیه، تعطیلی مدارس که مسؤولیت های مراقبت از کودکان را اجباری می کند، یا فراخوانی از وظایف ذخیره بیکار هستند .

تلفات تجارت و گردشگری تل ابیب

روز دوشنبه، **بلومبرگ** اعدادی را در مورد تأثیر اقتصادی جنگ افزار نظامی تل ابیب اعلام کرد: جنگ غزه تا به امروز تقریباً ۸ میلیارد دلار به اقتصاد اسرائیل خسارت وارد کرده است و هر روز ۲۶۰ میلیون دلار ضرر بیشتری متحمل می شود.

علی رغم این وضعیت وخیم، نخست وزیر بنیامین نتانیاهو، که بشدت به حمایت جناح های سیاسی دست راستی و افراطی صهیونیستی متکی است، همچنان در تخصیص «مبلغ های هنگفت» به پروژه های غیر ضروری ایدئولوژیک و استعماری شهرک نشینان ادامه می دهد که از زمان جنگ معمولی فاصله دارد. پروتکل اقتصادی نتانیاهو رکورد ۱۴ میلیارد شیکل (۳.۶ میلیارد دلار) را برای پنج حزب سیاسی متشکل از دولت ائتلافی خود اختصاص داده است که بیشتر آن برای مدارس مذهبی و توسعه شهرک های غیرقانونی یهودی در کرانه باختری اشغالی در نظر گرفته شده است.

در طنزی تلخ از جنگ در غزه، چندین پروژه ساختمانی اسرائیل به طور موقت متوقف شده است زیرا آنها عمدتاً بر استعمار کارگران فلسطینی متکی بودند FT. گزارش می دهد که صهیونیست ها "از دیدن کارگران عرب که ابزارهای سنگین در دست دارند ناراحت هستند" بنابراین "نمی خواهند کارگران فلسطینی در آنجا حضور داشته باشند". این بی حقوقی علی رغم این که بسیاری از کسب و کارها به درخواست برای ادامه فعالیت کمک های مالی کاهش یافته اند، رخ می دهد.

هتل های اطلس را در نظر بگیرید، یک بوتیک زنجیره ای که ۱۶ تأسیسات خود را در سراسر کشور آپارتاید به روی مهاجرانی که توسط مبارزان آزادی فلسطین "آواره شده اند" باز کرد. ناامیدی آنها را بر آن داشت تا از تأمین کنندگان، مخاطبان خارج از کشور، مشتریان و حتی کارکنان خود برای حمایت مالی درخواست کنند .

یکی از مدیران ارشد که توسط FT کباب شده بود ، علناً اعتراف کرد که اگر چنین درآمدی وجود نداشت، شرکت تمام می شد. با توجه به این که هزینه های مصرف کننده اسرائیل از زمان شروع جنگ به شدت کاهش یافته است، بدون شک همین امر در مورد بسیاری از شرکت های که برای بقاء به مخارج اختیاری وابسته هستند صادق است.

گردشگری، یک راه نجات اقتصادی بالقوه، مهلت کمی برای تل ابیب فراهم می کند. ارقام سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD) سفرهای بین المللی را نشان می دهد که تنها ۲.۸ درصد به تولید ناخالص داخلی اسرائیل کمک می کند و از ۲۳۰۰۰۰۰ شغل حمایت می کند که کمی بیش از ۶ درصد از کل نیروی کار است .

علی رغم تلاش های مداوم در طول سال ۲۰۲۲ برای احیای گردشگری، اکتوبر شاهد کاهش شدید **76 درصدی** سال به سال بود. شروع طوفان الاقصی باعث کاهش بیشتر سفر شد و پروازهای روزانه به و از فرودگاه بن گوریون از ۵۰۰ به ۱۰۰ پرواز کاهش یافت.

در مقابل، در اکتوبر ۲۰۲۲، ورودی های بین المللی از ۳۷۰۰۰۰۰ فراتر رفت. با توجه به این که پایانی برای جنگ در پیش نیست و خود **شهرک نشینان صهیونیست** دسته دسته فرار می کنند، بعید به نظر می رسد که تل ابیب به این زودی ها دوباره به یک مقصد محبوب برای تعطیلات تبدیل شود.

"جنگ اقتصادی"

فاجعه ای که در حال آشکار شدن است برای اقتصاددانان تل ابیب از بین نرفته است، ۳۰۰ نفر از آنها در ۱ نومبر از [نتانیاهاو](#) و وزرای دارائی اش خواستند به دلیل "ضربه سنگینی که به اسرائیل وارد شد" "به خود بیایند". آنها بر این باورند که این فاجعه "نیازمند تغییر اساسی در اولویت های ملی و توزیع گسترده بودجه برای مقابله با آسیب های جنگ، کمک به قربانیان و بازسازی اقتصاد است". در پاسخ، نخست وزیر جسورانه متعهد شد که «اقتصاد زیر اسلحه» ایجاد کند:

«راهنمای من روشن است: ما شیرها را باز می‌کنیم، پول را به هر کسی که به آن نیاز دارد پمپاژ می‌کنیم... این جنگ هر بهانی اقتصادی برای ما داشته باشد، بدون تردید آن را خواهیم پرداخت... ما در جنگ نظامی دشمن را شکست خواهیم داد و پیروز خواهیم شد. جنگ اقتصادی هم.»

علی رغم چنین انفجارهای لفاظی، نشانه‌های زیادی وجود دارد که دولت صهیونیستی به اندازه قدرت نظامی خود به طور خطرناکی در مورد پایداری اقتصادی خود دچار توهم شده است. گزارش‌های منتشر شده توسط «مؤسسه سیاست ملت نوپا» (SNPI) تل ابیب، چشم‌انداز بدی را نشان می‌دهد.

تنها دو هفته پس از فوران طوفان الاقصی، این سازمان [مطالعه‌ای](#) درباره آسیب‌های وارده به بخش فناوری اسرائیل منتشر کرد، که زمانی منبع غرور و شادی ملی بود و به طور کلی ترفندی برای رونق آن بود. یافته‌ها واضح بود.

حتی در همان مرحله اولیه، SNPI بر اساس نظرسنجی خود یک "بحران اقتصادی که هنوز نیروی آن ناشناخته است" به سرعت قریب الوقوع را پیش بینی کرد. در مجموع، ۸۰ درصد از شرکت‌های فناوری اسرائیل خسارت ناشی از بدتر شدن «وضعیت امنیتی» این کشور را گزارش کرده‌اند، در حالی که یک چهارم از شرکت‌های فناوری اسرائیل خسارت مضاعف، هم در منابع انسانی و هم در کسب سرمایه‌گذاری را ثبت کرده‌اند.

بیش از ۴۰ درصد از شرکت‌های فناوری، قراردادهای سرمایه‌گذاری را به تعویق انداخته یا لغو کردند، و فقط ۱۰ درصد «مدیریت داشتند که با سرمایه‌گذاران ملاقات کنند». در پایان این گزارش آمده است:

بی‌اطمینانی و تصمیم بسیاری از سرمایه‌گذاران برای «نشستن روی حصار» به دلیل شرایط کنونی، به اکوسیستمی ضربه می‌زند که قبلاً برای جذب سرمایه تلاش می‌کرد، تا حدی به دلیل بی‌ثباتی سیاسی در آستانه جنگ، همراه با جهان. رکود اقتصادی".

یکی دیگر از دلایل شکست بخش فناوری اسرائیل که توسط SNP ذکر نشده است - اما در ۱۳ اکتوبر توسط [The Cradle](#) بررسی شده است - افشای آسیب پذیری های سیستم نظارت الکترونیک و جنگ تل ابیب توسط طوفان الاقصی است.

این گزارش نتیجه‌گیری می‌کند که عملیات مقاومت فلسطین «احتمالاً منجر به کاهش قابل‌توجه در ثروت بخش امنیت سایبری اسرائیل می‌شود»، زیرا نشان‌دهنده ضربه سخت و بالقوه نهایی برای برند «ملت استارت‌آپ» است که به شدت به امنیت سایبری متکی است. وقایع بعدی این پیش بینی را تأیید کرد.

نوسانات شدید

[SNPI](#) به سرعت تا ۲ نومبر، مطالعه دیگری را منتشر کرد که به بررسی مقاومت اقتصادی تاریخی اسرائیل در برابر بحران های امنیتی بر اساس داده های "رویدادهای رزمی مهم بیست سال گذشته"، به ویژه عملیات لبه محافظ در سال ۲۰۱۴ پرداخت.

در حالی که پذیرفتن رویدادهای اخیر "به طور طبیعی" "نگرانی های بزرگی را در میان سرمایه گذاران، شرکاء و مشتریان خارجی" کسب و کارهای اسرائیلی ایجاد کرده است، SNPI تصویر خوش بینانه تری نسبت به قبل ترسیم کرد و نشان داد که تل ابیب "توانائی خود را برای غلبه بر بحران هائی از این دست به اثبات رسانده است. گذشته و ... قوی تر ظاهر می شوند".

این قضاوت صعودی مبتنی بر حمله سال ۲۰۱۴ به غزه است که تنها ۰.۳ درصد از تولید ناخالص داخلی اسرائیل یا حدود ۸ میلیارد شیکل در پول امروزی هزینه داشت. علاوه بر این، آن تلاش نظامی به طور دائمی بازارهای مالی را مختل نکرد، یا باعث "نوسانات شدید" در بورس اوراق بهادار تل ابیب در کوتاه مدت یا بلند مدت نشد SNPI. به این نتیجه رسید که همان تأثیر یا فقدان آن را می توان در مورد عملیات امروز [شمشیرهای آهنین](#) علیه غزه فرض کرد. با این حال، وسعت بی سابقه طوفان الاقصی که بسیج [360000 سرباز اسرائیلی](#) را مجبور کرد، علاوه بر تشدید درگیری های نظامی در جبهه شمالی با [حزب الله](#) لبنان و تحمل ویرانی های اقتصادی، قابلیت اعمال مرز حفاظتی را به نبرد فرا می خواند. در سال ۲۰۱۴، ۷ هزار و ۵۰۰ سرباز در عملیات نظامی نیروهای اشغالگر اسرائیل که فقط ۴۹ روز به طول انجامید، بسیج شدند.

نتانیاهو حداقل به صورت لفاظی ظاهراً می خواهد حماس را از بین ببرد و به حکومت این جنبش در غزه پایان دهد، حتی اگر این اهداف تا کنون به هیچ وجه محقق نشده باشند. [نشانه های روشنی](#) نیز وجود دارد که نشان می دهد ایالات متحده و بریتانیا به دنبال درگیری طولانی مدت و نتیجه ای نیابتی نه تنها در فلسطین، بلکه در سراسر غرب آسیا هستند. این تثلیث نامقدس ممکن است در آستانه فراگیری درس دردناکی از محدودیت های واقعی و امروزی قدرت خود باشد.

عملیات طوفان الاقصی به موفقیت های شگفت انگیزی دست یافته است، اقدامات امنیتی تثبیت شده را زیر سؤال برده است و به طور بالقوه نشان دهنده آغاز بازگشائی بزرگتر پروژه صهیونیستی است. خطرات برای اسرائیل هرگز بالاتر از این نبوده است. اقتصاد شهرک نشین-استعماری تل آویو، متکی به انقیاد فلسطینیان، ممکن است با آینده ای نامطمئن روبرو شود، که احتمالاً دومینوی بعدی را در این سناریوی در حال آشکار شدن رقم خواهد زد.

۱۳ نوامبر ۲۰۲۳